
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI
N. 13 del 08/07/2025

OGGETTO:
ORDINANZA PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA – DIVIETO DI FUMO SULLE SPIAGGE
RICADENTI SUL LITORALE COMUNALE.

IL SINDACO

Premesso che:
●

il fumo da tabacco rappresenta una delle cause più frequenti di problemi
di salute nonché di decesso, anche secondo i dati del Ministero della Salute e
dell’Istituto Superiore della Sanità;

●
il fumo passivo è altrettanto grave rappresentando un fattore nocivo a

causa del grande numero di persone che sono esposte;
●

l’aumento del numero di fumatori, anche tra giovani ed adolescenti, è un
fattore preoccupante ed in espansione;

●
è interesse pubblico primario di ogni Pubblica Amministrazione

assicurare la vivibilità, la sicurezza e il diritto di salute ai propri cittadini;
●

è interesse dell’Amministrazione Comunale tutelare tutte le spiagge del
litorale quale elemento di pregio dell’ecosistema urbano;

●
è interesse dell’Amministrazione Comunale dare seguito a tutte le buone

pratiche che favoriscano il rispetto dell’ambiente, anche in considerazione del
riconoscimento della "Bandiera Blu" ottenuto per l’anno 2025;

Considerato che:
●

è interesse dell’Amministrazione Comunale sensibilizzare la
cittadinanza perseguendo buone pratiche a tutela della salute pubblica con la
lotta al tabagismo ed alle malattie che da tale fenomeno discendono;

●
è altresì interesse combattere fenomeni degenerativi che possano

compromettere l’habitat naturale di spiagge, mari e pinete;
●

è pure interesse combattere, in virtù della vocazione turistica del
territorio, tutte quelle condotte idonee a compromettere il benessere offerto dal

REGISTRO DI SETTORE N. 13 del 08/07/2025 Pag. 1 a 3



vivere e soggiornare in un habitat dotato di alto decoro igienico – sanitario ed
estetico dei luoghi;

Dato atto che:
●

la natura degli interessi tutelati e l'esigenza di salvaguardare l'incolumità
pubblica dalle problematiche derivanti dal fenomeno richiamato, consentono
di ricorrere agli strumenti anche di carattere autoritativo previsti dal D.lgs. n.
267/2000;

●
rientra nelle competenze del Sindaco, quale rappresentante della

comunità locale, adottare ordinanze contingibili e urgenti ai sensi dell'art. 50,
co. 5 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Vista la Legge 833 del 23 dicembre 1978;
Visto il D.lgs. 152 del 03/04/2006 "Codice dell'Ambiente";
Visto l'art.50 del D. Lgs 267/2000;
Vista l’Ordinanza balneare della Regione Puglia, atto dirigenziale n. 252 del 16
aprile 2025;

ORDINA

1. Con decorrenza dall’8 luglio 2025 al 15 settembre 2025, a chiunque è fatto
divieto di fumo su tutte le spiagge ricadenti nel territorio comunale e negli
specchi d’acqua fino ad una distanza di metri 30 (trenta) dalla riva, ricadenti
nel territorio di competenza del Comune di Pulsano.

2. E’ consentito fumare soltanto nelle aree attrezzate appositamente per ospitare i
fumatori, ove presenti. In mancanza delle suddette aree attrezzate, è consentito
fumare esclusivamente al di fuori della spiaggia ed essendo comunque vietato
l’abbandono di rifiuti sarà necessario munirsi di idoneo contenitore utile per la
raccolta di mozziconi o di altri rifiuti di prodotti da fumo;

AVVERTE

La violazione della presente ordinanza, salva l’applicazione dell’art. 650 del Codice
Penale o delle altre leggi e Regolamenti generali e speciali in materia di tutela
dell’ambiente, igiene pubblica, è punita con le sanzioni amministrative previste
dall’art. 7-bis del D. Lgs. n. 267/2000, che ai sensi delle norme stabilite dalla Legge
n. 689 del 24.11.1981 prevede il pagamento di una somma di denaro da Euro 25,00
(venticinque/00) ad Euro 500,00 (cinquecento/00).

DISPONE

REGISTRO DI SETTORE N. 13 del 08/07/2025 Pag. 2 a 3



La pubblicazione della presente Ordinanza all'albo pretorio per quindici giorni
consecutivi nonché il suo inserimento in evidenza sulla home page del sito
istituzionale dell'Ente.
L’apposizione di idonea segnaletica da collocarsi nelle aree oggetto della presente
ordinanza, in posizioni ben visibili, a cura dell’ufficio ambiente.

DEMANDA

Al Corpo di Polizia Locale ed alle altre forze presenti sul territorio il controllo sulla
ottemperanza del presente provvedimento.

AVVISA

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro il termine di giorni 60 (sessanta) oppure
alternativamente al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi),
entrambi dalla data notifica del presente provvedimento.

INFORMA

Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Cosimo D’Errico.

La presente Ordinanza Sindacale è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale, tramite adeguate azioni informative
anche sulla pagina web del Comune.

La presente Ordinanza Sindacale verrà trasmessa per la relativa attività di controllo e
vigilanza, ciascuno per la propria competenza, a:
- Comando di Polizia Locale di Pulsano;
- Alla Regione Carabinieri Forestale Puglia- Gruppo di Taranto, Nucleo
Investigativo di Polizia Ambientale, Agroalimentare e Forestale;
- Stazione Carabinieri di Pulsano;
- Capitaneria di Porto di Taranto.

Pulsano, lì 08/07/2025 Il Sindaco

 D'ALFONSO AVV. PIETRO

REGISTRO DI SETTORE N. 13 del 08/07/2025 Pag. 3 a 3



COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1413

Il 08/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio  ORDINANZA N. 13 del 08/07/2025 con oggetto:
ORDINANZA PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA – DIVIETO DI FUMO SULLE SPIAGGE
RICADENTI SUL LITORALE COMUNALE..

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Pulsano, lì 08/07/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 LIBERA ARCANGELO


